



КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

ЗАКОН

О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кемеровской области – Кузбасса

Принят Законодательным Собранием
Кемеровской области – Кузбасса
8 июля 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Кемеровской области от 03.06.99 № 30-ОЗ «О предоставлении льготного проезда на междугородных маршрутах автомобильным транспортом для инвалидов I и II групп, страдающих хронической почечной недостаточностью, проживающих в Кемеровской области» (Кузбасс, 1999, 9 июня; 2000, 13 мая; 2007, 16 октября; 2010, 29 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 12 февраля, № 4200201502120004; 2017, 1 ноября, № 4200201711010006) следующие изменения:

1) в наименовании слова «на междугородных маршрутах автомобильным транспортом» заменить словами «автомобильным транспортом общего пользования по маршрутам регулярных перевозок в междугородном сообщении»;

2) в преамбуле слова «от 24.11.95 № 181-ФЗ» исключить;

3) в статье 1 слова «на междугородных маршрутах автомобильным транспортом» заменить словами «автомобильным транспортом общего пользования по маршрутам регулярных перевозок в междугородном сообщении»;

4) в статье 2 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 2

Внести в Закон Кемеровской области от 20.12.2004 № 114-ОЗ «О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий» (Кузбасс, 2004, 28 декабря; 2006, 24 января, 23 июня; 2007, 5 июня; 2008, 23 декабря; 2009, 17 июля; 2012, 28 сентября; 2014, 18 июня, 23 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 10 июля, № 4200201507100012; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2016, 29 декабря; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 13 января) следующие изменения:

1) пункт 2 статьи 1 дополнить словами «– Кузбасса (далее также – Кемеровская область)»;

2) в статье 3:

в пункте 2 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса»;

в абзаце четвертом пункта 5 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса»;

3) в пункте 2 статьи 4 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 3

В подпункте 3 пункта 1 статьи 3 Закона Кемеровской области от 14.11.2005 № 123-ОЗ «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Кемеровской области» (Кузбасс, 2005, 22 ноября; 2008, 11 апреля, 4 июля, 23 декабря; 2009, 17 июня; 2011, 26 апреля, 23 декабря; 2013, 18 декабря; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, № 139; Кузбасс, 2015, 2 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 26 ноября, № 4200201511260006; 2016, 6 мая, № 4200201605060007, 14 июля, № 4200201607140002; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2016, 29 декабря; 2018, 7 мая; 2019, 3 апреля; 2020, 7 апреля, 4 ноября; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 6 октября; 2024, 6 марта, 30 сентября, 11 декабря; 2025, 5 мая) слова «государственной власти» исключить.

Статья 4

Внести в Закон Кемеровской области от 27.06.2007 № 82-ОЗ «О присвоении имен благотворителей» (Кузбасс, 2007, 29 июня) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «подпунктом «е» пункта 1 статьи 6 Устава Кемеровской области» заменить словами «подпунктом 6 пункта 1 статьи 6 Устава Кемеровской области – Кузбасса (далее – Кемеровская область)»;

2) в статье 1 слова «научным и образовательным учреждениям, учреждениям здравоохранения, культуры, социальной защиты, физической культуры и спорта, находящимся в ведении органов исполнительной власти Кемеровской области (далее – учреждения),» заменить словами «учреждениям Кемеровской области (далее – учреждения)»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2

Решение о присвоении имени благотворителя учреждению или объекту принимается высшим исполнительным органом Кемеровской области на основании рекомендации исполнительного органа Кемеровской области,

в ведении которого находится учреждение, на условиях и в порядке, установленных постановлением высшего исполнительного органа Кемеровской области.»;

4) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3

Решение о присвоении имени благотворителя учреждению или объекту может быть отменено высшим исполнительным органом Кемеровской области по представлению исполнительного органа Кемеровской области, в ведении которого находится учреждение, по основаниям и в порядке, установленным постановлением высшего исполнительного органа Кемеровской области.».

Статья 5

В абзаце первом пункта 2 статьи 4 Закона Кемеровской области от 28.06.2010 № 73-ОЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» (Кузбасс, 2010, 30 июня, 29 декабря; 2011, 9 ноября; 2014, 10 июня, 29 июля; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2021, 17 мая; Законодательный вестник Кузбасса, 2023, 22 декабря) слова «государственной власти Кемеровской области» заменить словами «Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 6

Внести в Закон Кемеровской области от 04.10.2018 № 74-ОЗ «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными образованиями в Кемеровской области – Кузбассе» (Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 5 октября; 2021, 17 мая) следующие изменения:

1) в статье 2:

в наименовании слова «орган государственной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце первом пункта 1 слова «орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса – Комитет по управлению государственным имуществом Кузбасса (далее – уполномоченный орган)» заменить словами «исполнительный орган Кемеровской области – Кузбасса, уполномоченный в сфере управления государственным имуществом (далее – уполномоченный орган),»;

в пункте 2 слова «муниципальному району, городскому округу, поселению» заменить словами «муниципальному образованию»;

в абзаце втором пункта 3 слова «государственной власти» исключить;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Установить, что в случаях, предусмотренных абзацами двенадцатым, тринадцатым, пятнадцатым – семнадцатым, девятнадцатым части 11¹ статьи 154 Федерального закона, разграничение имущества, находящегося в муниципальной собственности, и утверждение перечней

передаваемого имущества осуществляются распоряжениями высшего исполнительного органа Кемеровской области – Кузбасса.»;

2) в пункте 1 статьи 3 слова «государственной власти» исключить.

Статья 7

В пункте 1 статьи 2 Закона Кемеровской области от 27.02.2019 № 6-ОЗ «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного назначения, размещаемые на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для предоставления юридическим лицам земельных участков в аренду без проведения торгов и о внесении изменения в статью 3 Закона Кемеровской области «О разграничении полномочий между органами государственной власти Кемеровской области в сфере земельных отношений» (Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2019, 1 марта; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 11 июля) слова «государственной власти» исключить.

Статья 8

Настоящий Закон вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Губернатор
Кемеровской области – Кузбасса



И.В. Середюк

г. Кемерово

14 июля 2025 года
№ 88.-ОЗ